
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 10                                                                                                                                     del 09.05.2024 

 

Oggetto: atto di indirizzo procedura per individuazione nuovo Coordinatore d’Ambito. 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di Maggio presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comune di Mogliano 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito f.f. Dott. Simone Ciattaglia 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila 

dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Considerata la Delibera n. 8 con cui questo Comitato dei Sindaci ha preso atto della conclusione del contratto della 

Coordinatrice dell’ATS 15 e ha demandato il Comune di Macerata, in qualità di capofila dell’ATS 15, ad avviare la 

procedura per l’individuazione del Coordinatore Dirigente dell’ATS 15, previa Deliberazione di questo Comitato;  

 

Considerata altresì la DGR 551/06: “Approvazione delle “Linee guida per la riorganizzazione istituzionale degli Ambiti 

Territoriale Sociali” in cui si afferma che: “Il Coordinatore d’Ambito è inquadrato con contratto dirigenziale che prevede 

l’affidamento allo stesso di funzioni gestionali amministrative e di Bilancio oltre a quelle previste dalle Linee Guida del 

2001 di facilitazione e coordinamento... L’assegnazione delle funzioni di Coordinatore d’Ambito può avvenire solo nei 

confronti di un soggetto iscritto all’elenco regionale degli aspiranti al ruolo di Coordinatore… Il Coordinatore entrerà in 

rapporto di lavoro con uno dei Comuni convenzionati (preferibilmente quello che gestirà il budget all’interno del proprio 

bilancio) con inquadramento dirigenziale nelle modalità previste dal T.U. sul pubblico impiego e dal relativo contratto 

di lavoro...”;  

 

Vista la L.R. 32/2014: “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della famiglia”, Art. 7, 

comma 3 in cui si stabilisce che: “Per lo svolgimento delle funzioni indicate al comma 2 [programmazione in materia di 

politiche sociali e gestione associata dei servizi sociali], il Comitato dei Sindaci nomina il Coordinatore dell’ATS secondo 

criteri e modalità determinati dalla Giunta Regionale”; 

 

Preso atto della D.G.R. 1674 del 17.07.2001 “Deliberazione amministrativa n.306/2000 “Piano regionale per un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” – istituzione dell’Elenco regionale dei coordinatori d’Ambito” con la quale la 

Regione Marche:  

- istituisce l’Elenco Regionale dei Coordinatori di Ambito e ne definisce le modalità di iscrizione;  

- stabilisce che l’individuazione dei Coordinatori di Ambito avvenga da parte dei Comitati dei Sindaci nell’ambito 

dell’Elenco sopra menzionato;  

 

Analizzata altresì la D.G.R. n. 2564 del 30.10.2001 “Approvazione dell’elenco nominativo degli aspiranti al ruolo di 

coordinatori di Ambito”;  

 

Analizzata la “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato della 

funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali”, firmata il 30.01.2024, in particolare:  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

- l’art. 6, commi 2, 3 e 4: “2. Per le attività di cui all’articolo 2 viene costituito un Ufficio comune cui affidare l’esercizio 

delle funzioni sociali comunali in luogo degli enti partecipanti all’accordo. 

3. Il Comune capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15 istituisce all’interno della propria organizzazione 

l’Ufficio comune di livello dirigenziale apicale. 

4. L’Ufficio comune, denominato Ambito Territoriale Sociale 15, dotato di autonomia gestionale e diretto dal 

Dirigente/Coordinatore di Ambito…”;  

- l’art. 9, comma 5, lettera h): “il Comitato dei Sindaci è competente a: nominare il Dirigente/Coordinatore di Ambito, 

con incarico conseguente, conferito dal Sindaco del Comune capofila”;  

- l’art. 10: “Alla direzione dell’Ufficio comune è preposto il Dirigente/Coordinatore di Ambito, mediante contratto a 

tempo determinato e conferimento di incarico da parte del Comune capofila, su indicazione vincolante del Comitato dei 

Sindaci. Il Coordinatore e Dirigente di Ambito è scelto fra gli iscritti in un apposito elenco regionale. Al 

Coordinatore/Dirigente d’Ambito competono la direzione dei servizi e funzioni dell’Ambito…”,  

dai quali si evince che il Coordinatore dell’ATS 15 assume, oltre alle funzioni di coordinamento, anche funzioni di 

“Dirigente”;  

 

Analizzato l’allegato documento che, in applicazione della normativa vigente in materia, sintetizza la procedura da 

adottare per l’individuazione del Coordinatore dell’ATS 15 e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare l’allegato documento che sintetizza la procedura da adottare per l’individuazione del Coordinatore 

dell’ATS 15. 

 

2. Demandare al Comune di Macerata, in qualità di capofila, ad elaborare ogni atto necessario all’individuazione del 

Coordinatore d’Ambito, in applicazione delle indicazioni riportate nell’allegato documento. 

 

 

 

 

Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

 

PROCEDURA DA ADOTTARE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 

COORDINATORE DIRIGENTE ATS 15 
 
1. Il Comitato dei Sindaci dà mandato al Comune capofila di provvedere alla procedura per la 

sostituzione. La procedura viene definita PARACONCORSUALE ISTRUTTORIA. 
 
2. Il Comune di Macerata emette il bando e raccoglie le candidature, nomina una Commissione 

tecnica, formata da personale di pari livello a quello oggetto del bando. 
 
3. La Commissione provvede all’istruttoria e all’ammissibilità dei richiedenti, valuta i curricula, 

effettua il colloquio tecnico ed elabora un elenco di candidati idonei, evidenziando quelli ritenuti 
più idonei all’incarico (rosa di candidati) 

 
4. La rosa di candidati viene trasmessa alla Regione Marche con la richiesta di parere-nulla osta. 
 
5. Al recepimento del nulla osta regionale, la rosa di candidati viene trasmessa dalla Commissione 

al Presidente del Comitato dei Sindaci. 
 
6. Viene convocato un Comitato dei Sindaci, in cui si valutano i curricula dei candidati inseriti nella 

rosa. Il Comitato dei Sindaci può decidere di svolgere un colloquio conoscitivo con i candidati. 
 
7. Il Comitato dei Sindaci con provvedimento motivato, indica il candidato scelto nella rosa di 

candidati e ne dà comunicazione al Comune capofila, trasmettendo propria Delibera. 
 
8. Il Sindaco del Comune di Macerata nomina Coordinatore Dirigente dell’ATS 15, il candidato 

individuato dal Comitato dei Sindaci (art. 9, lett. h Convenzione intercomunale) 
 
 

 

REQUISITI DEI CANDIDATI AL RUOLO DI COORDINATORE D’AMBITO 

 

1. Iscrizione all’elenco regionale degli aspiranti al ruolo di Coordinatore d’Ambito (requisito previsto 
dalle disposizioni regionali); 

 
E 

 
2. Requisiti generali previsti dalla normativa vigente per l’accesso al rapporto di lavoro pubblico e 

alla dirigenza (requisiti previsti dal D.Lgs 165/2001). 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
1
5
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


